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Ansökan om utvecklingsmedel från 

länsstyrelsen till projektet "Tobaksfria 

ungdomar i Stockholms innerstad” 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden ansöker, tillsammans med stadsdelsnämnderna 

Kungsholmen, Södermalm och Östermalm, om bidrag med 150 tkr för 

delfinansiering av projektet ”Tobaksfria ungdomar i Stockholms innerstad” 

 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

 

 

Christina Rapp Lundahl Stefan Larsson Lindmark 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Länsstyrelsen i Stockholms län inbjuder Stockholms kommuner att ansöka om 

utvecklingsmedel till alkohol- och drogförebyggande insatser. 

 

Innerstadens stadsdelsförvaltningar avser att, i samverkan med A Non Smoking 

Generation, genomföra en fortsättning av projektet Tobaksfria ungdomar i 

Stockholms innerstad, med inriktning på att under kommande läsår implementera 

de metoder som visat sig användbara och att ytterligare öka ungdomarnas 

inflytande över det förebyggande arbetet.  Förvaltningen föreslår att 

stadsdelsnämnden, tillsammans med övriga stadsdelsnämnder i innerstaden, 

ansöker om 150 tkr för delfinansiering av projektet.  
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Bakgrund 

Riksdagen fattade 2005/2006 beslut om reviderade nationella handlingsplaner för 

att förebygga skador av alkohol och droger. Nationella handlingsplaner finns för 

både alkohol- och narkotikaområdet för åren 2006 – 2010. Från och med år 2008 

omfattas även tobaks- och dopningsområdet av regeringens politik. För år 2010 

har regeringen avsatt 260 miljoner kronor för genomförande av planerna. 

Länsstyrelsen i Stockholms län har ca 14 miljoner kronor att fördela. En del av 

medlen kommer att ges till långsiktigt generellt förebyggande insatser. Under 2010 

ska länsstyrelserna särskilt verka för att de arbetssätt och metoder som utvecklas 

integreras i ordinarie verksamheter. Länsstyrelserna i landet ska även verka för att 

de förebyggande insatserna bedrivs i samarbete mellan kommuner och det civila 

samhället. 

 

Länsstyrelsen i Stockholms län inbjuder nu Stockholms kommuner att ansöka om 

utvecklingsmedel till alkohol- och drogförebyggande insatser. Ansökan ska vara 

politiskt förankrad och beslutsprotokoll ska bifogas ansökan. Ansökningstiden 

gick ut den 15 april 2010, därför bifogas stadsdelsnämndernas beslut i efterhand. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts i samråd mellan Norrmalms, Kungsholmens, Södermalms och 

Östermalms stadsdelsförvaltningar.  

 

Ärendet 

Stockholmsenkäten som genomfördes våren 2008 visade en negativ utveckling 

gällande ungdomars tobaks- och drogbruk. Särskilt tydligt märks detta bland de 

unga i Stockholms innerstad. Den positiva trend som funnits sedan slutet på 1990-

talet är bruten och återigen testar och börjar fler ungdomar att röka och snusa. 

Utifrån det har A Non Smoking Generation i samverkan med Stockholms 

stadsdelsförvaltningar Södermalm, Norrmalm, Östermalm och Kungsholmen 

under läsåret 2009/2010 bedrivit ett projekt - Tobaksfria ungdomar i Stockholms 

innerstad - där man genom ett antal olika insatser (ett så kallat 

flerkomponentsprogram) arbetat för att innerstadsungdomarna ska välja en 

tobaksfri livsstil. Ett projekt där ungdomar inte bara är målgruppen utan även 

aktörer, som är delaktiga och drivande. Målsättningen för arbetet ligger helt i linje 

med det av Riksdagen antagna Folkhälsomål 11 som bland annat säger att antalet 

tobaksdebuter bland unga ska halveras till 2014. 

 

Efter utvärdering av projektets första år planerar nu ovanstående aktörer en 

fortsättning av projektet under läsåret 2010/2011. Projektets inriktning under år 
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två är att implementera de metoder som visat sig användbara och att ytterligare 

öka ungdomarnas inflytande över det förebyggande arbetet inom skola och fritid.  

 

En utvärderingsrapport av projektets första år, kommer att färdigställas under 

juni/juli 2010 och delges involverade parter; stadsdelsnämnderna, deltagande 

politiker tjänstemän, föräldrar, ungdomar och skolpersonal från grundskolorna. 

 

Erfarenheter från projektets första år ligger till grund för en fortsättning av 

projektet. 

Under det första året har två kommunala grundskolor från Norrmalms stadsdel 

deltagit i projektet - Matteusskolan och Adolf Fredriks musikklasser. De andra två 

kommunala grundskolorna i Norrmalms stadsdel har också visat ett intresse av att 

delta i projektet, men med en önskan att kunna göra det i ett senare skede på grund 

av tidsbrist.  

 

De olika delar som har genomförts i projektet d.v.s. flerkomponentsprogrammet, 

har innefattat klassbesök från A Non Smoking Generation i årskurs 6 och 7 på 

deltagande grundskolor, framtidsverkstäder för ungdomar, dialog mellan 

ungdomar och stadsdelsnämndernas politiker och tjänstemän, utbildning av 

skolpersonal, utvärderingsmöte med kontaktpersoner från grundskolorna, 

framtagande av tobakspolicys på skolorna, föräldra- och elevmöten samt 

opinionsbildning och ökad tillsyn/provköp. (se bilaga 1 för en mer ingående 

beskrivning av insatserna). 
 

Totalt antal personer (från de fyra stadsdelarna) som tagit del av tobaksprojektets 

olika insatser under år 1: 

Klassbesök: Målet i projektet var att nå 136 klasser (ca 4000 elever). Resultatet 

första året blev att 131 klasser (ca 3300 elever) fick klassbesök från A non 

smoking generation. Förhoppningen under andra året är att nå ännu fler elever, 

vilket verkar möjligt då ambitionen är att involvera fler intresserade grundskolor 

(kommunala skolor och friskolor) i stadsdelarna. 

Personalutbildning: 350 personer av skolpersonalen fick utbildning av A Non 

Smoking Generation. 

Framtidsverkstäder: 8 stycken framtidsverkstäder genomfördes med totalt 120 

ungdomar. 

Politiker och tjänstemän: Ca 20 personer deltog från stadsdelsnämnderna, 

stadsdelsförvaltningarna och utbildningsförvaltningen under tobaksseminariet med 

ungdomar från framtidsverkstäderna.  

Rektorer, skolpersonal och elever: Vid utvärderingsmötet deltog 25 stycken 

kontaktpersoner från deltagande grundskolor. 
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Tillsyn: Under projektets första del utfördes även en utökad tillsyn genom en 

fördubbling av antalet provköp (i Norrmalm och Kungsholmen). 

 

Förvaltningens förslag  

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden, tillsammans med stadsdels-

nämnderna Kungsholmen, Södermalm och Östermalm, ansöker om bidrag med 

150 tkr för delfinansiering av projektet ”Tobaksfria ungdomar i Stockholms 

innerstad”.  

 

Bilagor  

1. Projektmedelsansökan med projektbudget 

2. Sammanfattning av ansökan 

 


